
  임신 소에 유산과 조산을 일으키는 소 브루셀라병! 철저히 예방합시다!

• 브루셀라균에 의해 소에 감염되는 2종 가축전염병으로 사람에도 감염되는 인수공통전염병
• 생식기 염증을 유발해 주로 임신 말기 (6~9개월)에 유산과 조산을 일으킴
• 감염가축의 출산부산물(양수, 태반 등), 비가열 우유, 오염된 사료, 물 등의 섭취에 의한 경구감염
• 감염가축과의 교미에 의한 생식기 감염 및 점막, 결막, 상처난 피부를 통한 접촉감염
• 소 브루셀라병의 잠복기는 보통 1~2개월이나, 12개월 이상도 가능

유·사산한 소가 있을 경우에도 별도의 축사에 격리

유·사산태아, 태반 등은 다른 소들과 접촉하지 않도록 
비닐장갑 활용해 위생처리

즉시 소독 후 소각(매몰) 폐기, 유산물 주변 환경 소독

관할 시·도 가축방역기관에 병성감정 의뢰

감염(의심)소 발생 시 우선 조치사항

소 브루셀라병 예방요령

가축  
브루셀라병  
의심 신고 

사람  
브루셀라증  
의심 신고 

1588-4060/9060

국번없이 1339

임신소는 주의깊게 관찰 
유·사산 발생 시 신고

정기적(1회 이상/주)  
청소, 소독

외부인·외부차량 출입  
통제 및 담장 설치 

출입 및 소독기록부 
농장내 비치·기록

및 보건소  

소 브루셀라병 발생 시 농장 전체 청소·세척·소독 실시 
재입식전 30일 동안 주 2회 이상 소독 

소 브루셀라병 
이란?  

소 브루셀라병 방역 관리 

1588-4060
1588-9060

1588-4060
1588-9060

이렇게!

및 지자체 

1588-4060
1588-9060

1588-4060
1588-9060


